PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Balancete Patrimonial

(g
Setembro / 2016 em R$
Ativo Passivo
ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior | ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior
ATIVO CIRCULANTE 10.322.023.879,21 9.870.866.543,06 | PASSIVO CIRCULANTE 13.113.310.820,66 5.896.264.515,62

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CREDITO A CURTO PRAZO

7.682.972.001,91
2.476.905.324,86

6.599.384.366,87
3.096.907.632,75

OBRIGAGOES TRAB, PREVIDENCIARIAS E ASSIST A PAGA
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO

2.229.587.046,42
2.016.860.063,13

436.788.989,79
544.382.428,84

CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER 136.452.424,42 |FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 1.202.846.678,29 580.919.317,43
DEPOSITOS RESTITUIV. E VALORES VINCULADOS 2.136.700.266,08 2.906.217.625,72 |OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO 2.588.628,24 647.157,06
OUTROS CRED REC VALOR CURTO PRAZO 340.205.058,78 54.237.582,61 |OBRIGAGOES DE REPARTICOES A OUTROS ENTES - -
INVESTIMENTOS E APLICAGOES TEMPORARIAS A CURTO - - |PROVISOES A CURTO PRAZO - -
ESTOQUES 128.185.825,62 169.914.654,71 |DEMAIS OBRIGACOES A CURTO PRAZO 7.661.428.404,58 4.333.526.622,50
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE 33.960.726,82 4.659.888,73
ATIVO NAO CIRCULANTE 95.544.884.578,69 104.148.603.408,16 | PASSIVO NAO CIRCULANTE 44.319.596.262,31 86.924.118.473,47
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO 58.505.249.835,45 77.753.995.842,78 |OBRIGAGOES TRAB, PREVIDENCIARIAS E ASSIST A PAGA 11.378.214.423,06 10.990.455.629,22
CREDITOS A LONGO PRAZO 58.505.246.294,99 77.753.992.302,32 |EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 28.502.590.955,20 71.392.676.735,26
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 2.044.058,06 15.048.764,06 |FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO 4.502.458.523,58 -
DIVIDAATIVA TRIBUTARIA 83.707.930.422,80 68.957.809.954,27 |OBRIGAGOES FISCAIS ALONGO PRAZO 57.092.023,26 56.429.852,15

DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA
(-) AJUSTE DE PERDAS DE CREDITOS A LONGO PRAZO
DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS TEMPORARIOS A LONGO PRAZO
TITULOS E VALORES MOBILIARIOS
ESTOQUES
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE
INVESTIMENTOS
PARTICIPACOES PERMANENTES
PARTICIPACOES AVALIADAS PELO METODO DE EQUIVA
PARTICIPAGOES AVALIADAS PELO METODO DE CUSTO
DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES
IMOBILIZADO
BENS MOVEIS
BENS IMOVEIS
INTANGIVEL
MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIAIS

11.458.445.706,50
(38.875.313.411,00)
2.212.139.518,63
3.540,46
3.540,46
10.323.788.337,54
3.461.243.806,32
2.389.115.926,54
1.072.127.879,78
6.862.544.531,22
26.715.846.166,20
1.457.105.521,45
25.258.740.644,75
239,50
239,50

9.870.119.919,59
(4.237.534.451,49)
3.148.548.115,89
3.540,46
3.540,46

4.292.052.233,08
4.170.666.833,08
4.168.882.600,74
1.784.232,34
121.385.400,00
22.102.555.092,80
1.387.892.856,80
20.714.662.236,00
239,50

239,50

PROVISOES A LONGO PRAZO

849.384.267,89

DEMAIS OBRIGAGOES A LONGO PRAZO (970.143.930,68) 4.484.556.256,84
RESULTADO DIFERIDO - -
TOTAL DO PASSIVO 57.432.907.082,97 92.820.382.989,09

PATRIMONIO LIQUIDO

48.434.001.374,93

21.199.086.962,13

AJUSTES DE AVALIAGAO PATRIMONIAL
RESULTADOS ACUMULADOS
RESULTADO DO EXERCICIO
RESULTADO DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTE DE EXERCICIOS ANTERIORES
SUPERAVITS OU DEFICITS RESULTANTES DE EXTINGAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DO EXERCICIO

48.434.001.374,93

18.133.736.841,11
6.841.159.447,07

23.459.105.086,75

21.199.086.962,13

16.303.972.418,98
46.352.773,33

4.848.761.769,82

TOTAL

105.866.908.457,90

114.019.469.951,22

TOTAL

105.866.908.457,90

114.019.469.951,22
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Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes (Lei n® 4.320/1964)

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

Balancete Patrimonial
Setembro / 2016

em R$

Ativo ()

Exercicio Atual

Exercicio Anterior | Passivo (Il)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO FINANCEIRO

10.309.881.924,73

9.822.428.999,94

PASSIVO FINANCEIRO

9.169.330.494,92

12.487.926.626,86

ATIVO PERMAMENTE

95.557.026.533,17

104.197.040.951,28

PASSIVO PERMANENTE

53.627.003.050,82

86.094.812.838,96

Saldo Patrimonial (I - I

43.070.574.912,16

15.436.730.485,40

Quadro das Contas de Compensacao (Lei n° 4.320/1964)

Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CO
DIREITOS CONTRATUAIS

OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

1.816.689.989,75

13.118.930.517,35

1.995.610.824,48

11.704.315.872,66

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS
OBRIGAGOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS
OBRIGAGOES CONTRATUAIS

OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

32.679.956.993,53

652.201.817,17

74.507.960.768,04

612.635.137,37

TOTAL

14.935.620.507,10

13.699.926.697,14

TOTAL

33.332.158.810,70

75.120.595.905,41

Quadro do Superavit / Deficit Financeiro (Lei n® 4.320/1964)

Fontes de Recursos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ORDINARIA

VINCULADA
OPERAGOES DE CREDITO
TRANSFERENCIAS FEDERAIS
TRANSFERENCIA ESTADUAIS
FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO
OUTRAS FONTES
RECEITA CONDICIONADA

TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO

(477.841.876,94)
1.618.393.306,75
413.673,71
(243.985.993,94)
50.643.563,52
(93.863.753,74)
284.265.929,16

1.620.919.888,04

(12.177.204.311,05)
9.511.706.684,13
39.347.909,45
249.898.631,52
624.708.254,89
5.725.868.324,10
292.014.329,95

2.579.869.234,22

TOTAL:

1.140.551.429,81

(2.665.497.626,92)

Marcelo Pierantozzi Gongalves
Diretor da Divisdo de Contabilidade
CRC1SP194005/0-4

Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC1SP240974/0-7

Luis Felipe Vidal Arellano
Subsecretario do Tesouro Municipal
CPF 366.631.018-46
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