

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Balancete Patrimonial Setembro / 2016

em R\$

Ativo			Passivo			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
ATIVO CIRCULANTE	10.322.023.879,21	9.870.866.543,06	PASSIVO CIRCULANTE	13.113.310.820,66	5.896.264.515,62	
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	7.682.972.001,91	6.599.384.366,87	OBRIGAÇÕES TRAB, PREVIDENCIÁRIAS E ASSIST A PAGA	2.229.587.046,42	436.788.989,79	
CRÉDITO A CURTO PRAZO	2.476.905.324,86	3.096.907.632,75	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	2.016.860.063,13	544.382.428,84	
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER		136.452.424,42	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	1.202.846.678,29	580.919.317,43	
DEPÓSITOS RESTITUÍV. E VALORES VINCULADOS	2.136.700.266,08	2.906.217.625,72	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	2.588.628,24	647.157,06	
OUTROS CRÉD REC VALOR CURTO PRAZO	340.205.058,78	54.237.582,61	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÕES A OUTROS ENTES	-	-	
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO	-	-	PROVISÕES A CURTO PRAZO	-	_	
ESTOQUES	128.185.825,62	169.914.654,71	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	7.661.428.404,58	4.333.526.622,50	
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE	33.960.726,82	4.659.888,73				
ATIVO NÃO CIRCULANTE	95.544.884.578,69	104.148.603.408,16	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	44.319.596.262,31	86.924.118.473,47	
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	58.505.249.835,45	77.753.995.842,78	OBRIGAÇÕES TRAB, PREVIDENCIÁRIAS E ASSIST A PAGA	11.378.214.423,06	10.990.455.629,22	
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	58.505.246.294,99	77.753.992.302,32	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	28.502.590.955,20	71.392.676.735,26	
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	2.044.058,06	15.048.764,06	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO	4.502.458.523,58	-	
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	83.707.930.422,80	68.957.809.954,27	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	57.092.023,26	56.429.852,15	
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	11.458.445.706,50	9.870.119.919,59	PROVISÕES A LONGO PRAZO	849.384.267,89	-	
(-) AJUSTE DE PERDAS DE CRÉDITOS A LONGO PRAZO	(38.875.313.411,00)	(4.237.534.451,49)	DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	(970.143.930,68)	4.484.556.256,84	
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	2.212.139.518,63	3.148.548.115,89	RESULTADO DIFERIDO	-	-	
INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS A LONGO PRAZO	3.540,46	3.540,46				
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	3.540,46	3.540,46				
ESTOQUES	-	-				
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE	-	-				
INVESTIMENTOS	10.323.788.337,54	4.292.052.233,08				
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES	3.461.243.806,32	4.170.666.833,08				
PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE EQUIVA	2.389.115.926,54	4.168.882.600,74				
PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE CUSTO	1.072.127.879,78	1.784.232,34				
DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES	6.862.544.531,22	121.385.400,00				
IMOBILIZADO	26.715.846.166,20	22.102.555.092,80				
BENS MÓVEIS	1.457.105.521,45	1.387.892.856,80				
BENS IMÓVEIS	25.258.740.644,75	20.714.662.236,00				
INTANGÍVEL	239,50	239,50				
MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIAIS	239,50	239,50				
			TOTAL DO PASSIVO	57.432.907.082,97	92.820.382.989,09	
			PATRIMONIO LIQUIDO	48.434.001.374,93	21.199.086.962,13	
			AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	-	-	
			RESULTADOS ACUMULADOS	48.434.001.374,93	21.199.086.962,13	
			RESULTADO DO EXERCÍCIO	-	-	
			RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	18.133.736.841,11	16.303.972.418,98	
			AJUSTE DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	6.841.159.447,07	46.352.773,33	
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS RESULTANTES DE EXTINÇÃO	-	_	
			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DO EXERCÍCIO	23.459.105.086,75	4.848.761.769,82	
TOTAL	105.866.908.457,90	114.019.469.951,22	TOTAL	105.866.908.457,90	114.019.469.951,22	



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Balancete Patrimonial Setembro / 2016

em R\$

Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes (Lei nº 4.320/1964)

Ativo (I)	Exercício Atual	Exercício Anterior	Passivo (II)	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO FINANCEIRO	10.309.881.924,73	9.822.428.999,94	PASSIVO FINANCEIRO	9.169.330.494,92	12.487.926.626,86
ATIVO PERMAMENTE	95.557.026.533,17	104.197.040.951,28	PASSIVO PERMANENTE	53.627.003.050,82	86.094.812.838,96
			Saldo Patrimonial (I - II)	43.070.574.912,16	15.436.730.485,40

Quadro das Contas de Compensação (Lei nº 4.320/1964)

Atos Potenciais Ativos	Exercício Atual	Exercício Anterior	Atos Potenciais Passivos	Exercício Atual	Exercício Anterior
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	1.816.689.989,75	1.995.610.824,48	GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS	32.679.956.993,53	74.507.960.768,04
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CO	-	-	OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS	-	-
DIREITOS CONTRATUAIS	-	-	OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	-	-
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	13.118.930.517,35	11.704.315.872,66	OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	652.201.817,17	612.635.137,37
TOTAL	14.935.620.507,10	13.699.926.697,14	TOTAL	33.332.158.810,70	75.120.595.905,41

Quadro do Superávit / Deficit Financeiro (Lei nº 4.320/1964)

Fontes de Recursos	Exercício Atual	Exercício Anterior
ORDINÁRIA	(477.841.876,94)	(12.177.204.311,05)
VINCULADA	1.618.393.306,75	9.511.706.684,13
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	413.673,71	39.347.909,45
TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS	(243.985.993,94)	249.898.631,52
TRANSFERÊNCIA ESTADUAIS	50.643.563,52	624.708.254,89
FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO	(93.863.753,74)	5.725.868.324,10
OUTRAS FONTES	284.265.929,16	292.014.329,95
RECEITA CONDICIONADA	-	-
TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO	1.620.919.888,04	2.579.869.234,22
TOTAL:	1.140.551.429,81	(2.665.497.626,92)

Marcelo Pierantozzi Gonçalves Diretor da Divisão de Contabilidade CRC1SP194005/O-4 Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC1SP240974/O-7

Luis Felipe Vidal Arellano Subsecretário do Tesouro Municipal CPF 366.631.018-46